
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021052700104

104

Nº 99, quinta-feira, 27 de maio de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
COORDENAÇÃO DE DESPESAS DE BRASÍLIA

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 121/ADLI-3/SBRJ/2021

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de telhas metálicas para o
Aeroporto Santos Dumont - SBRJ. Abertura: 09/06/2021, às 09h. Edital:
www.infraero.gov.br e www.licitacoes-e.com.br (ID 875069). Inf.: (61) 3312-3550.

ANDREIA E SILVA HEIDMANN
Coord. de Licitações de Despesas de Brasília

GERÊNCIA DE LOGÍSTICA ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE CONCESSÃO USO DE ÁREA

TC Nº 02.2021.029.0004 Concedente: INFRAERO/SBRB, CNPJ 00.352.294/0029-11.
Concessionário: Lopes Servico e Comercio Ltda, CNPJ: 19.813.738/0001-04 Mod: LE Nº
094/ADLI-2/SBRB/2021. Objeto: concessão de uso de área destinada à exploração
comercial no ramo de estacionamento de veículos. Adicional de Preço Fixo: R$21.000,00.
Preço Mínimo Mensal: R$7.200,00. Variável Adicional 55 % (cinquenta e cinco por cento)
a ser aplicado sobre o faturamento bruto mensal auferido na exploração comercial. Valor
Global: R$107.400,00. Vig. 12 (doze) meses. Dt. Ass.: 25/05/2021.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

IL Nº 020/ADLI-2/SBPL/2021 - Concessão de uso de área para fins de utilização de
infraestrutura de telecomunicações da Infraero para instalação dos equipamentos dos
equipamentos de propriedade da beneficiária, localizado no Aeroporto de Petrolina -
Senador Nilo Coelho. Concessionária: OI S/A - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL, CNPJ n°
76.535.764/0001-43. Valor Global: R$ 23.140,80, para o período de 36 meses. Fund. Legal:
caput, artigo 30, da Lei nº 13.303/2016 c/c caput, artigo 56, do RILCI. Autorização em
26/5/2021: Carlos Alberto Pacheco de Lima, Gerente de Áreas Externas e Serviços Aéreos.
Ratificação em 26/5/2021: Bruno Tavares Basseto, Superintendente de Negócios
Comerciais em Aeroportos.

ALEXANDRE VERÍSSIMO
Coordenador da ADLI-2

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º TA Nº 071/001/2021 ao TC nº 02.2015.029.0021. Concedente INFRAERO - SBRB, CNPJ
00.352.294/0029-11. Concessionário: LOCALIZA FRANCHISING BRASIL S/A, CNPJ:
06.291.437/0001-08. Fund. Legal: Portaria n° 93, de 20 de Julho de 2020, do Ministério da
Infraestrutura. Objeto: Prorrogação por mais 12 meses. Ass: 24/05/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º TA Nº 096/001/2021 ao TC nº 02.2016.029.0001. Concedente INFRAERO - SBRB, CNPJ
00.352.294/0029-11. Concessionário: Petrobrás Distribuidora S.A, CNPJ: 32.274.233/0001-02.
Fund. Legal: Portaria n° 93, de 20 de Julho de 2020, do Ministério da Infraestrutura e Decreto
9.972 de 14 de Agosto de 2019. Objeto: Prorrogação por mais 12 meses. Ass: 21/05/2021.

AVISO DE PENALIDADE

A Infraero resolve aplicar à empresa HABITZREUTER & CIA LTDA ME, CNPJ Nº
17.663.143/0001-86, as penalidades de multa de 10% (dez por cento) do valor da
contratação, o que corresponde a R$ 10.234,00 (dez mil, duzentos e trinta e quatro reais)
e impedimento de licitar e contratar com a INFRAERO e toda a Administração Pública e
descredenciamento do SICAF pelo prazo de 02 (dois) anos, por descumprimento de
cláusula contratual (subitens 15.3 e 25.23), com fundamento nos subitens 17.1 do Edital de
Pregão Eletrônico n. 208/LCPA/SBFI/2016 e 27.4.1 das Condições Gerais do Termo de
Contrato n. 02.2017.009.0002, artigo 87, incisos II e III, da Lei nº 8.666/93 c.c art 7º da Lei
10.520/02; artigo 14 do decreto n. 3555, de 08/08/2000 e Ato Administrativo Nº SEDE-
AAD-2021/01271.

RODRIGO JOSE DE SOUZA MAGALHÃES
Gerente de Processos Administrativos de Contratos

AVISO DE PENALIDADE

A Infraero resolve aplicar a empresa G.J de Souza Junior Serviços ME, CNPJ Nº
12.626.861/0001-69, a penalidade de impedimento de licitar e contratar com a Infraero,
pelo o prazo de 01 (um) ano com a consequente rescisão contratual, por descumprimento
de cláusula contratual (subitem 14.3), com fundamento nos subitens 26.4 e 29.12 do
Termo de Contrato 02.2018.030.0012, o art. 5º, inciso LV, da Constituição Federal de 1988,
artigo 83, inciso III, da Lei nº 13.303 de 30 de Junho de 2016; artigo 14 do decreto n. 3555,
de 08/08/2000 e Ato Administrativo N° SEDE-AAD-2021/01308 de 21/05/2021.

RODRIGO JOSE DE SOUZA MAGALHÃES
Gerente de Processamento Administrativos de Contratos

AVISO DE RESCISÃO

A Infraero resolve aplicar à empresa OCEANAIR LINHAS AÉREAS S/A.,

CNPJ/MF Nº 02.575.829/0001-48, a rescisão contratual unilateral, tendo em vista o

descumprimento dos subitens 8 e 11.3 do Termo de Contrato 08.2017.009.0002, com

fundamento nos itens 15 e 15.3, das Condições Gerais do Termo de Contrato n.º

08.2017.009.0002 e Ato Administrativo N° SEDE-AAD-2021/01335 de 25/05/2021.

RODRIGO JOSÉ DE SOUZA MAGALHÃES

Gerente de Processos Administrativos de Contratos

COORDENAÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO DE BRASÍLIA
COORDENAÇÃO DE CONTRATOS DE DESPESA DE BRASÍLIA

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA N° 100/ADLI-3/SBCG/2021

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção preventiva
e corretiva, em regime de atendimento 24 horas, sete dias por semana, do subsistema
de elevadores para o Aeroporto Internacional de Campo Grande - SBCG, com
fornecimento de materiais técnicos sob demanda. Abertura: 21/06/2021, 9h. Edital:
www.infraero.gov.br e www.licitacoes-e.com.br (875067). Informações:
licitabr@infraero.gov.br, fone (61) 3312-3066/3550.

ANDREIA E SILVA HEIDMANN
Coordenadora

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE DOCUMENTOS
COORDENAÇÃO DE CONTRATOS DE ENGENHARIA E FORNECIMENTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 54-EG/2021/0017

1º TA Nº 0054-EG/2021/0017 ao TC Nº 0264-EG/2020/0017. Contratada: CONSÓRCIO BFK
MEGA CGR, CNPJ: Nº: 39.928.079/0001-50. Objeto: Prorrogação do prazo de execução por
mais 60 (sessenta) dias consecutivos, passando para 25/05/2021, alterando o prazo de
recebimento para 23/08/2021, Pagamento para 21/12/2021 e Vigência para 21/12/2021.
Fund. Legal: art. 71, caput e art. 72 caput da Lei nº 13.303/16; art. 66 e 65 do RILCI e
subitem 2.5.1 do Termo de Contrato 0264-EG/2020/0017.

GERÊNCIA DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DE CONTRATOS
CO N T Í N U O S

COORDENAÇÃO DE FORMAÇÃO E CADASTRO DE CONTRATOS
CO N T Í N U O S

EXTRATO DE CONTRATO Nº 73-SM/2021/0030

Contratante: INFRAERO, CNPJ: 00.352.294/0030-55. Contratada: ELETROCONTROLE ENG.
COM. E REPRESENTAÇÃO LTDA., CNPJ/MF: 00.899.223/0001-32. Objeto: Contratação de
empresa para prestação de serviços contínuos de manutenção preventiva, corretiva
(programada e não programada), suporte e avaliação da manutenção e serviços extra
manutenção para os sistemas elétricos, mecânicos, eletromecânicos, eletrônicos, civil e
áreas verdes, por acordo de nível de serviço (ANS), com fornecimento de materiais
técnicos sob demanda para o aeroporto internacional de Porto Velho Governador Jorge
Teixeira de Oliveira (SBPV). Valor global: R$ 7.158.196,09. Modalidade: Licitação Eletrônica
nº 078/ADLI-3/SBPV/2021. Recursos Orçamentários: 030. 31105028-9. 31105029-0.
31105030-3. 31105031-4. 31105032-5. 20513-0. Vigência: 30 (trinta) meses, contados a
partir da expedição da Ordem de Serviço Inicial.

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A.
AVISO DE SUSPENSÃO

RDC ELETRÔNICO Nº 2/2020 - UASG 395001

Nº Processo: 50840.101507/2020 . Comunicamos a suspensão da licitação
supracitada, publicada no D.O.U em 27/11/2020 . Objeto: Contratação de empresa
especializada para regularização ambiental, e execução de programas ambientais relativos
ao licenciamento ambiental a BR-158/MT, trecho norte com 213, 5 km e no trecho sul 89,8
km, extensão total de 303,3 km, para fins de obtenção de Licença de Operação, conforme
condições estabelecidas no Edital.

DIOGO CAMPOS BORGES DE MEDEIROS
Presidente da Comissão Especial de Licitação

(SIDEC - 26/05/2021) 395001-39253-2021NE800001

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00006/2021
Publicado no D.O de 2021-05-20, Seção 3. Onde se lê: Vigência: 29/05/2021 a

18/08/2021. . Leia-se: Vigência: 19/05/2021 a 18/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/05/2021).

COMPANHIA DOCAS DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Tipo: Termo Aditivo nº 10/2021. Processo: 50904.000485/2019-00. Contrato N°: 24/2020.
Partes: Companhia Docas do Espírito Santo - CODESA e a Santa Maria Engenharia Eireli.
Objeto: Constitui objeto deste Termo Aditivo prorrogar o prazo de vigência do Contrato nº
24/2020, em 04 (quatro) meses, contados a partir de 26 de maio de 2021 e vigente até 26
de setembro de 2021. Assinam: Antonio Julio Castiglioni Neto (Diretor Presidente da
CODESA), João Augusto da Cunhalima (Diretor de Infraestrutura e Operações da CODESA)
e Fernando de Abreu Martins Ribeiro Filho (representante da Santa Maria Engenharia
Eireli). Data da Assinatura: 25 de Maio de 2021.

COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA
EXTRATO DE CONTRATO

Processo Administrativo n.º SEI 50903.001282/2020-19. Espécie: 1º Termo Aditivo ao
Contrato n.º 003/2020. Contratante: COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA -
CODEBA. Contratada: EMERSON AUDITORES E CONSULTORES S/S - AUDITORES
INDEPENDENTES. CNPJ n.º: 21.811.185/0001-94. Autorizado pela: CONSAD, por meio da
Deliberação CONSAD n.º 18, em 30/4/2021. Objeto: acréscimo ao objeto do Contrato n.º
003/2020, de modo a contemplar a realização de auditorias nas demonstrações financeiras
dos 1º e 2º trimestres do ano de 2021 no escopo dos serviços contratados. Prazo de
vigência: 22/01/2022. Valor: R$36.147,38. Data de Assinatura: 26/5/2021. Signatários:
Carlos Autran de Oliveira Amaral e Jenner Augusto da Silveira Kruschewsky (Diretores da
CODEBA); José Diego Braz da Silva (Sócio da Contratada).

EXTRATO DE CONTRATO

Processo Administrativo n.º SEI/CODEBA 50903.000878/2020-00 e SEI/CORREIOS
53151.007579/2020-26. Espécie: Contrato n.º SEI/CORREIOS 22941226. Contratante:
COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA - CODEBA. Contratada: EMPRESA
BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS - CORREIOS. CNPJ n.º: 34.028.316/0005-37.
Autorizado pela: DIREX, em sua 243ª Reunião Ordinária, em 30/4/2021. Objeto:
contratação de produtos e serviços por meio de Pacote de Serviços dos Correios. Prazo
de vigência: 60 meses. Valor: R$125.000,00. Data de Assinatura: 24/5/2021. Signatários:
Carlos Autran de Oliveira Amaral e Jenner Augusto da Silveira Kruschewsky (Diretores
da CODEBA); Helen Aparecida de Oliveira Cardoso e Alan Valter Tavares
(representantes da Contratada).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INFRAERO torna público o termo de contrato que foi aditado em SBMT em virtude da
COVID-19. Cedente: INFRAERO/SBMT, CNPJ 00.352.294/0033-06. Fund. Legal: artigo 49,
§ 6º, IV, do RILCI. Objeto: Redução do valor mensal da parcela da competência
04/2021 em 30%. Assinatura do Termo Aditivo: 31/12/2020.

. Termo de Contrato Termo Aditivo CNPJ

. 02-2020-033-0001 04/033/2021 05.678.025/0001-62

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-05-27T02:35:01-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




